SERTPREV
Instituto Municipal de Previdência de Sertãozinho—

SP
Rua Cel. Francisco Schmidt, 1.582 — Centro — CEP 14160-710 — Fone: (16)3945-2781

e-mai/.' SER TPREl/CGDSER TPREV. com.br

CONSELHO FISCAL
Aos 22 dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14hz30m, na sala
reservada para acolher os membros do Conselho Fiscal do SERTPREV (Instituto
Municipal de Previdência de Sertãozinho-SP), sito à Rua Cel. Francisco Schmidt,
1.582 — Centro - Sertãozinho-SP, aí presentes os Membros do Conselho Fiscal do
SERTPREV, nomeados pela Portaria nº 002/2023—SUP: Silvio José Balbino
Junior, Representante Titular do Poder Legislativo, Keila Rosa Valengo,
Representante Titular do Sindicato dos Servidores Municipais e Luís Gustavo Costa
Velani, Representante Suplente do Poder Legislativo. Assinada a Lista de Presença,
lida a Ordem do Dia, deu-se início aos trabalhos do Conselho.

Quanto à “Ordem do dia”, deu-se conforme segue:

1 — Leitura e Aprovação da Ata da última sessão do Conselho Fiscal, ocorrida no dia
10 de abril de 2025: Lida e, posteriormente, aprovada por todos os membros
presentes.

2 — Leitura e Aprovação do Relatório e Parecer da prestação de contas do Instituto
Municipal de Previdência de Sertãozinho emitido pelo Conselho Fiscal do
SERTPREV (inciso x do art 5º do Regimento Interno do Conselho Fiscal): Lido,
foram apresentados alguns ajustes a serem realizados. Com os ajustes realizados, o
Parecer foi aprovado por todos os membros do Conselho Fiscal.

3 — Apreciação de Contas referentes ao lº quadrimestre de 2025: Foram solicitados,
por meio do Oficio nº 02/2025 — Conselho Fiscal, de 20 de maio de 2025,
documentações a serem analisadas por esse órgão deliberativo. Do que foram
analisadas conforme segue:

Solicitados ao Conselho Fiscal todos os Processos de Licitações ou de Dispensa de
Licitações ocorridos e/ou finalizados durante o lº quadrimestre de 2025:
Recepcionados os Processos nº. 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07/2025 foram abertos para
apreciação dos membros do conselho, por amostragem, os Processos, 02 - Aquisição
de cartuchos de toner para suprimento de impressora HP color, e, 05 — Aquisição de
combustível para automóvel cedido da prefeitura para o SERTPREV (vectra sedan)
de uso da Autarquia. Os processos se apresentaram em conformidade com a
legislação, sem que encontrássemos indícios de vícios em suas execuções.
Também foi entregue o Plano de Contratações Anual (PCA) 2025, nos conformes
do Art.l3 do Decreto Municipal nº 8.109/2023.

(:z/
/

lili)

CIPA].
&&) 05 ,,

SERTPREV
Instituto Municipal de Previdência de Sertãozinho—

SP
Rua Cel. Francisco Schmidt, 1.582 — Centro — CEP 14160-710 - Fone: (16)3945-2781

e—ma/Z' SER TPREI/QDSER TPREV. com.br

Foram entregues os Balancetes Contábeis referentes ao 10 quadrimestre de 2025,
juntamente com os resumos das folhas de pagamentos do respectivo período das
Unidades Gestoras 101, 201, 301 e 601 — Câmara Municipal de Sertãozinho,
Prefeitura Municipal de Sertãozinho, Serviços Autônomo de Água e Esgoto de
Sertãozinho (SAEMAS) e Instituto Municipal de Previdência de Sertãozinho-SP
(SERTPREV), respectivamente. Também foram entregues os extratos bancários
com todas as movimentações, inclusive dos investimentos da Autarquia. Após
abertura, não encontramos indícios de irregularidades. Averiguando a documentação
disponibilizada para os membros do conselho, observamos que as contribuições dos
servidores (14%), as contribuições patronais (17,20%) e as contribuições
complementares para correção do déficit atuarial (18%), referentes ao período em
análise, foram recolhidas pela Autarquia junto às Unidades Gestoras do Município
e contabilizadas em rubricas próprias, conforme demonstrativos contábeis
apresentados. Foram encaminhadas ao Poder Legislativo os balancetes de despesa e
receita do SERTPREV.
O saldo da conta da taxa de administração do SERTPREV ao final do mês de abril
de 2025 estava em R$ 4.127.634,79 (quatro milhões, cento e vinte e sete mil,
seiscentos e trinta e quatro reais e setenta e nove centavos). Os movimentos na taxa
de administração vêm sendo superavitários e demonstram saúde financeira positiva
no custeio do Instituto Previdenciário.

Foram recepcionados os Processos de Aposentadoria/Pensão finalizados durante o
lº quadrimestre de 2025, sendo os Processos nº 367, 397, 482, 489, 616, 648, 693,
798, 831, 881, 1147,1158, 1192, 1233, 1254, 1363, 1369, 1473, 1484, 1530, 1669,
1790, 2256, 2377, 2382, 2398, 2478 e 2559. Analisados, por amostragem, os
Processos nº 397 e 1242, sendo o Processo 397 de aposentadoria voluntária por
tempo de contribuição, sendo aproveitado o tempo de contribuição não concomitante
dado pela certidão de tempo de contribuição emitido pelo RPPS do Estado de São
Paulo (SPPREV) e o Processo 1489 de aposentadoria voluntária por implemento de
idade. Ambos os pedidos apreciados pelo conselho foram atendidos pela Autarquia
e não foram encontrados indícios de falhas ou de pagamentos indevidos.

Foram disponibilizados os Relatórios de Retorno de Investimentos referentes ao lº
quadrimestre de 2025, e analisamos como segue abaixo:
Ao final do mês de abril de 2025 (base 30/04/2025), verificamos que o retomo de
investimentos acumulado até a data base foi de 3,66% (três vírgula sessenta e seis
porcentos), o que equivale ao montante de R$ 24.691.960,42 (vinte e quatro milhões
seiscentos e noventa e um mil, novecentos e sessenta reais e quarenta e dois
centavos). A meta acumulada ao final do período foi de 4,1 1% (quatro vírgula onze
porcento), ou seja, o retorno de investimento obteve um GAP acumulado em 30 de

,,,/'

SERTPREV
Instituto Municipal de Previdência de Sertãozinho—

SP
Rua Cel. Francisco Schmidt, 1.582 — Centro — CEP 14160-710 — Fone: (16)3945-2781

e-ma/7: SER TPREVQSER TPRE V. com. br

abril de 2025 de 89,25% (oitenta e nove virgula vinte e cinco porcento) da meta
acumulada. O retorno está próximo da meta acumulada, entretanto, caso continue
não atingindo a meta, iremos solicitar justificativas ao comitê de investimentos por
meio do gestor financeiro da autarquia. Não foram encontramos indícios de
irregularidades frente aos investimentos do SERTPREV.

Foram enviadas as Atas das reuniões do Conselho de Administração do
SERTPREV, ocorridas em fevereiro de 2025; nelas, notamos que foram
apresentadas e aprovadas as Contas e Investimentos do SERTPREV referentes ao
exercício de 2024.

6 — Outros Assuntos de Competência do Conselho: Não foram colocados novos
assuntos a serem tratados. Ficou definido que será elaborado o Parecer do Conselho
Fiscal, referente ao fechamento do lº quadrimestre de 2025.

O Sr. presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Do
que, para constar, eu, Keila Rosa Valengo, na condição de secretária desta reunião
do Conselho Fiscal do SERTPREV, lavrei a presente ata e que segue assinada por
todos os presentes.

Silvio José Balbino Junior
Presidente

Keila Ro Valengo
Secretária

Luis Gustavo Costa Velani
Membro do Poder Legislativo